CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata nº 516/2024. Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e 1

quatro às nove horas da manhã, na Câmara Municipal de Irati, situada à Rua 2

Doutor Correia nº 139 aconteceu a Sessão Solene da Posse do Conselho Tutelar 3

do Município de Irati, conduzida pelo Sr. Presidente do Conselho Municipal dos 4

Direitos da Criança e do Adolescente de Irati Denis Cezar Musial. O Sr. 5

Presidente iniciou a solenidade realizando um discurso de abertura e em seguida 6

convidou as seguintes autoridades para compor a mesa: A Secretária da Mulher 7

da Criança e da Pessoa Idosa e Secretária da Assistência Social Sybil Dietrich, 8

o Prefeito Municipal de Irati Jorge David Derbli, a Vice-prefeita Municipal de Irati 9

Ieda Waidzik, o Presidente da Câmara de Vereadores Dr. João Henrique Sabag 10

Duarte, o Presidente da a Ordem dos Advogados do Brasil – subseção de Irati 11

Mario Cezar Pianaro Angelo, representante  das crianças e os adolescentes do 12

Município de Irati Raul Zainedin da Rocha, representando Ministério Público e 13

Poder Judiciário a Promotora Dra. Maria Luiza Correa de Mello,  representando 14

a Polícia Civil o Delegado Rafael Rybandt. A seguir, agradeceu a presença das 15

demais autoridades, nominando: vereador Cezar Batatinha; vereador Jorge Zen; 16

vereadora Teresinha Miranda Veres; Thiago Alex Possidonio, representando a 17

Guarda Municipal; Luis Gustavo Fillus, representando a Secretaria de Segurança 18

Pública e Cidadania, Lilian Vargas, representante da equipe do Serviço de Apoio 19

à Infância e a Juventude do Poder Judiciário; Tenente Carli, representando a 20

Polícia Militar; Major Jorge Ramos e Tenente Aleixo, representando o Corpo de 21

Bombeiros; Patrícia Bento Tiuman, representando o Instituto Federal do Paraná; 22

André Demczuk, Secretário Municipal  de Esportes; Newton Ribas,  Secretário 23

Municipal  de Planejamento e Tecnologia; Roberto Sequinel, Secretário 24

Municipal  de Habitação; Denieli Cavalli, Secretária de Administração e Recursos 25

Humanos; Carla Queiroz, Procuradora  Geral do município de Irati, Cristiano 26

Rogal,  Ouvidor Municipal; Doutores Jessy e Carlos, representando a Comissão 27

da Criança e do Adolescente da OAB – subseção de Irati, Dra. Larissa Mazepa, 28

representanto a quarta regional de Saúde. Agradeceu também a presença dos 29

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

familiares dos Conselheiros Tutelares, dos trabalhadores da Secretaria de  30

Assistência Social, todos os conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos da 31

Criança e do Adolescente, a Comissão do processo de escolha dos Conselheiros 32

Tutelares incluindo a Faculdade São Vicente,  e as demais autoridades não 33

nominadas. Na sequência o Sr. Presidente Denis Cezar Musial convidou para 34

compor seus lugares todos os Conselheiros Tutelares eleitos: Vinicius Marcello, 35

Thiago Vinicius Mattoso Gorte, Rhauan Elkyen de Oliveira Leite, Sonia Mara da 36

Rocha, Simone Aparecida Labiak, no ato, também convidou os suplentes: 37

Antônio Ademir Alves Carneiro, Ederli Gritlet, Mari Del Sol Lopes Muffato, Roseli 38

Aparecida de Castro, Sirley Alexandre Correa e Jennifer Andressa Purfirio. Após, 39

o Sr. Presidente parabenizou todos  os Conselheiros Tutelares  titulares e 40

suplentes pela força de vontade ao se submeterem ao processo de seleção e 41

aprovação e que ali estavam tomando posse. Em seguida, foi executado o Hino 42

Nacional pela Guarda Mirim e regido pelo Maestro Gustavo de Oliveira. Em 43

seguida, ouviu-se o Hino Municipal de Irati. Após, a Secretária da Mulher da 44

Criança e da Pessoa Idosa e Secretária da Assistência Social Sybil Dietrich foi 45

convidada a fazer o uso da palavra. Sybil saudou a todos, cumprimentou as 46

autoridades presentes, falou sobre a importância do processo de escolha dos 47

conselheiros para a toda a comunidade, ressaltando o aumento da participação, 48

interação e envolvimento dos munícipes com o evento, e também mencionou 49

que tudo isso refletirá no melhor para as crianças e adolescentes. Agradeceu os 50

antecessores dos Conselheiros Tutelares  que estavam sendo empossados pelo 51

importante trabalho realizado e deu as  boas-vindas aos novos Conselheiros. 52

Sybil Dietrich, agradeceu os esforços e a dedicação da comissão organizadora 53

do processo de escolha, dentre eles, o Dr. Mario Pianaro da OAB, Dra Mirian 54

Guimarães da Comissão Especial, o CMDCA, os integrantes da Comissão 55

Especial, Denis Cezar Musial, os profissionais do SUAS, os profissionais do 56

SEMUSI, a toda Rede de Proteção, os candidatos e todos que se mobilizaram, 57

inclusive os eleitores. A seguir, o Presidente da Câmara de Vereadores, Dr. João 58

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Henrique Sabag Duarte foi convidado a se pronunciar. Dr. João Henrique 59

cumprimentou a todos os presentes e parabeniza os Conselheiros Tutelares. A 60

seguir, a palavra é passada para o presidente da OAB Mario Cezar Pianaro 61

Angelo que cumprimentouas autoridades e os demais presentes, e enfatizou o 62

fortalecimento que o Conselho Tutelar veio ganhando com o passar do tempo, 63

parabenizou os Conselheiros eleitos e desejou sucesso à equipe. A seguir, Raul 64

Zainedin da Rocha se pronunciou, cumprimentando as autoridades presentes e 65

falou sobre as diferentes realidades dos Conselhos Tutelares pelo Brasil, 66

comentou que alguns Conselheiros Tutelares se desvirtuam de suas funções, 67

deixando de serem agentes sociais para se tornarem agentes políticos, porém 68

se orgulha ao dizer que no Município de Irati essa realidade é completamente 69

diferente. Disse  que o momento era significativo, enfatizou a importância do 70

trabalho dos Conselheiros para a sociedade, pediu para sempre lembrarem da 71

confiança coletiva depositada aos profissionais, ensejou votos de sabedoria, 72

trabalho em equipe, aprimoramento constante, atenção, zelo e justiça, por fim, 73

prestou seus votos de sucesso a equipe. A seguir, a palavra foi passada para a 74

representante do Ministério Público e Poder Judiciário a Promotora Dra. Maria 75

Luiza Correa de Mello. A Promotora cumprimentou os presentes, as autoridades 76

e os Conselheiros Tutelares. Em seu discurso, explanou sobre a evolução da 77

legislação desde a construção da constituição de mil novecentos e oitenta e oito 78

até o surgimento do Conselho Tutelar, falou sobre a importância desse conselho 79

para o Ministério Público, contou também que observa uma trajetória de avanço 80

do serviço do Conselho Tutelar nos últimos quinze anos, tempo em que ela est[a  81

à frente da promotoria em Irati,e, por fim, disse acreditar que a nova equipe 82

realizará um ótimo trabalho, desejou sucesso e parabenizou os profissionais. 83

Após, a Vice-prefeita Municipal de Irati Ieda Waydzik foi convidada a falar. Ieda 84

saudou as autoridades, os Conselheiros, os ex-Conselheiros e os demais 85

presentes. Discursou sobre o trabalho árduo e de grandíssima importância que 86

é atribuído ao Conselho Tutelar, falou sobre o quão foi longo e difícil o processo 87

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

seletivo até chegar ao presente momento, parabenizou a equipe e a comissão 88

envolvida com a atividade, parabenizou a sociedade em geral pelo envolvimento, 89

agradeceu o trabalho realizado por todos os Conselheiros Tutelares, incluindo 90

todos os antecessores desde mil novecentos e noventa. Relatou que no passado 91

esteve envolvida como advogada em processos envolvendo crianças, 92

adolescentes e o Conselho Tutelar e contou também as dificuldades enfrentadas 93

principalmente em relação à construção do conhecimento do ofício para todos 94

os profissionais envolvidos, tendo em vista que não há ninguém para ensinar. 95

Por fim, desejou sucesso e os parabenizou os conselheiros empossados. A 96

seguir a palavra foi passada para o Prefeito Municipal de Irati Jorge David Derbli. 97

O Prefeito saudou os presentes, saudou  a mesa, saudou os Conselheiros 98

Tutelares e seus suplentes. A seguir, discorreu sobre a dificuldade enfrentada 99

pelos conselheiros até chegarem à posse, enfatizou que já foi uma vitória serem 100

aprovados no teste de conhecimento e após ainda mais um desafio que foi o de 101

se submeterem a uma eleição. Falou sobre o grande peso que tem o voto de um 102

cidadão, que é um voto de confiança no potencial que o candidato irá realizar 103

um bom trabalho, portanto os parabenizou, parabenizou também  os 104

antecessores pelo grande trabalho. O prefeito falou também sobre a importância 105

e o quanto é difícil o trabalho a ser realizado. Disse que a Administração 106

Municipal e os gestores se esforçarão para dar todos os recursos necessários 107

para a operacionalização do serviço, por fim, se colocou á disposição bem como 108

todos os órgãos vinculados ao município. Prosseguindo a solenidade, o 109

Presidente Denis Cezar Musial homenageo uos Conselheiros Tutelares que 110

estavam deixando o cargo, parabenizando-os, e agradecendo pelo serviço 111

prestado. Após, foi realizada a posse dos novos conselheiros, o Prefeito 112

Municipal de Irati Jorge David Derbli assinou o decreto de nomeação dos novos 113

Conselheiros Tutelares na gestão de dois mil e vinte e quatro a dois mil e vinte 114

e sete, e em seguida, todos foram diplomados e  assinaram o termo de posse. 115

Em seguida, foi  é realizada a leitura do juramento pela Conselheira Tutelar Sonia 116

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Mara da Rocha e que foi repetido por todos os demais Conselheiros. Após o 117

juramento, a palavra foi passada para  o conselheiro Vinicius Marcello, para se 118

pronunciar em nome de todos os empossadaos. Vinicius cumprimentou as 119

autoridades e os demais presentes, em seguida descreveu a tensão vivida 120

durante as etapas do processo de seleção; Relatou sua preocupação em não 121

desvirtuar a finalidade do serviço. A seguir, o Conselheiro Tutelar suplente 122

Antônio Ademir Alves Carneiro se pronunciou, cumprimentando as autoridades, 123

os Conselheiros,os familiares e os demais presentes em nome da gestão de dois 124

mil e vinte e três, e também agradeceu a presença de todos todos. Falou sobre 125

a história das eleições para Conselheiros Tutelares desde a sua criação, contou 126

que ao todo foram dez eleições, sempre realizadas de maneira democrática, 127

falou sobre a importância da função, da complexidade e das dificuldades 128

enfrentadas. Parabenizou os novos eleitos e desejou sabedoria durante o 129

exercício da função, parabenizou o CMDCA e seu presidente Denis Cezar Musial 130

pelo esforço despendido durante o processo de escolha, parabenizou a 131

Secretária Sybil Dietrich pelo apoio dado ao Conselho Tutelar, agradeceu todos 132

os vereadores da Câmara Municipal de Irati em nome do Sr. presidente Dr. João 133

Henrique Sabag Duarte e também agradeceu a todos os agentes envolvidos 134

direta e indiretamente com a causa da infância no município. Em seguida, forma 135

convidados A Secretária da Mulher da Criança e da Pessoa Idosa e Secretária 136

da Assistência Social Sybil Dietrich, o Prefeito Municipal de Irati Jorge David 137

Derbli, também as demais autoridades da mesa e toda a equipe do Conselho 138

Tutelar e seus suplentes para o ato de entrega do novo veículo colocado a 139

serviço do referido órgão. Dando continuidade, foram homenageados alguns 140

profissionais por todo o processo de escolha e pelo trabalho desenvolvido na 141

área da infância e juventude. Após o discurso de homenagem do Sr. Presidente, 142

Denis Cezar Musial,  receberam o certificado de mérito e trabalho desenvolvido 143

no Município de Irati os seguintes: A Conselheira Tutelar Ederli Gritlet, Thiago 144

Vinicius Mattoso Gorte, Gisele Simone Sequinel Gasparelo, a Conselheira 145

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI
Rua: Coronel Pires, 856 – Centro

Fone: (42) 3132-6211
E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Tutelar Sonia Mara da Rocha, Conselheiro Tutelar Antônio Ademir Alves 146

Carneiro, Conselheira Mari Del Sol Lopes Muffato, a Promotora Dra. Maria Luiza 147

Correa de Mello, O Juiz da Vara da Infância e da Juventude Doutor Dawber 148

Gontijo Santos, o presidente da Ordem dos Advogados do Brasil o Presidente 149

Mario Cezar Pianaro Angelo, A Secretária da Mulher da Criança e da Pessoa 150

Idosa e Secretária de Assistência Social Sybil Dietrich e o membro do CPA 151

estadual, representante no Paraná do CPA Nacional do CONANDA e 152

representante Brasileiro da RedSurca - Niñ@Sur - MERCOSUR, também 153

adolescente que compõe o Instituto Interamericano del Niño, La Niña y 154

Adolescentes da Organização dos Estados Americanos Raul Zainedin da Rocha. 155

A seguir, foram homenageados os componentes da Comissão Organizadora do 156

evento e do Pleito Eleitoral: O Presidente da Comissão Especial do Processo de 157

Escolha dos Membros do Conselho Tutelar Denis Cezar Musial, os membros 158

também da Comissão Especial do Processo de Escolha dos Membros do 159

Conselho Tutelar Cleidenete Pereira Winkler, Tatiane Maria Horst, Thaís 160

Salvado Tartarotti, o advogado da Comissão Especial do Processo de Escolha 161

dos Membros do Conselho Tutelar Dr. Gustavo Teixeira Pianaro e a 162

Coordenadora Geral de Aplicação de Prova Regional para os Conselheiros 163

Tutelares a Professora Dra. Elisa Stroberg Schultz. Finalizando, o Presidente 164

Denis Cezar Musial em nome da Prefeitura do Município de Irati, através da 165

Secretaria Municipal da Mulher, da Criança e da Pessoa Idosa, do Conselho 166

Municipal e da Rede de Proteção agradece a presença de todos, agradece a 167

participação de todos os familiares, dos trabalhadores da Assistência, a todos 168

que estiveram ligados direta e indiretamente ao processo de escolha, a Justiça 169

Eleitoral, a Promotoria,  a Justiça da Infância e a todos de de alguma forma 170

contribuíram. Sem mais nada a tratar, encerra a solenidade. Eu, Gerson Arnold, 171

lavrei esta ata que vai assinada por mim e pelo Presidente do Conselho 172

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Irati Denis Cezar Musial. 173